
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 20.04.2023 г.                                                                                         № 366 

 

 

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных  

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими  

образовательные программы дошкольного образования в  

организациях муниципального образования Апшеронский  

район, осуществляющих образовательную деятельность 

 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением 

администрации муниципального образования Апшеронский район от               

01 августа 2019 года № 490 «Об утверждении Методики расчета нормативных 

затрат, определяющих размер платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих программу дошкольного образования на территории муници-

пального образования  Апшеронский район»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях муниципального образования Ап-

шеронский район, осуществляющих образовательную деятельность за один 

день пребывания в  следующих размерах:      

  1)  в группах с режимом полного дня (12 - часового пребывания): 

для детей раннего возраста – 90 рублей; 

для детей дошкольного возраста – 104 рубля; 

2) в группах с режимом полного дня (10,5 – часового пребывания): 

для детей раннего возраста – 81 рубль; 

для детей дошкольного возраста – 97 рублей; 

3) в группах с режимом сокращенного дня (10-часового пребывания): 

для детей раннего возраста – 81 рубль; 

для детей дошкольного возраста – 97 рублей; 

4) в группах с режимом кратковременного пребывания (5-часового пре-

бывания): 

для детей раннего возраста – 51 рубль; 

для детей дошкольного возраста – 62 рубля; 

5) в группах с режимом кратковременного пребывания (3-часового пре-

бывания): 

для детей раннего возраста – 25 рублей; 

для детей дошкольного возраста – 29 рублей.». 



 2 

2. Возложить ответственность за своевременное поступление платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова-

ния в организациях муниципального образования Апшеронский район, осу-

ществляющих образовательную деятельность, на руководителей муниципаль-

ных организаций муниципального образования Апшеронский район. 

3. Установить для родителей (законных представителей), имеющих трех 

и более несовершеннолетних детей, плату за присмотр и уход за детьми в раз-

мере 50 % от установленного в пункте 1 настоящего постановления размера. 

4. Освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваи-

вающими образовательные программы дошкольного образования в организа-

циях муниципального образования Апшеронский район, осуществляющих об-

разовательную деятельность, родителей (законных представителей): 

1)  детей-инвалидов; 

2)  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

3)  детей с туберкулезной интоксикацией; 

 4) работающих в дошкольных образовательных организациях (младший 

обслуживающий персонал, помощник воспитателя); 

5) детей граждан: 

участвующих (участвовавших) в специальной военной операции; 

 погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе специальной 

военной операции; 

6) детей, являющихся жителями Херсона и правобережной части Херсо-

нской области, вынужденно покинувшими место постоянного проживания и 

прибывшими в экстренном порядке на территорию Краснодарского края. 

5. Оплату расходов за содержание детей категорий, указанных в пунктах 

3, 4 настоящего постановления, производить за счет средств бюджета муници-

пального образования Апшеронский район, предусмотренных по отрасли «Об-

разование». 

6. Признать утратившими силу: 

постановление администрации муниципального образования Апшерон-

ский район от 21 февраля 2023 года № 131 «Об установлении платы, взимае-

мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в орга-

низациях муниципального образования Апшеронский район, осуществляющих 

образовательную деятельность»; 

постановление администрации муниципального образования Апшерон-

ский район от 22 марта 2023 года № 248 «О внесении изменения в постановле-

ние администрации муниципального образования  Апшеронский  район  от  21 

февраля 2023 года № 131 «Об  установлении  платы,  взимаемой  с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими об-

разовательные программы дошкольного образования в организациях муници-

пального образования Апшеронский район, осуществляющих образователь-

ную деятельность». 

7.  Отделу  по работе со СМИ администрации муниципального образова- 



 3 

ния Апшеронский район (Кузьминова В.А.) официально обнародовать насто-

ящее постановление и разместить его на официальном сайте органов       мест-

ного самоуправления муниципального образования Апшеронский район в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Апшеронский район        

Смирнову И.А. 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  

обнародования, но не ранее 01 мая 2023 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Апшеронский район                                                                        А.Э.  Передереев                              

 

 
  


